
 

 1 

APPROVAZIONE RENDICONTO GENERALE ESERCIZIO 2020 

Delibera n. 21 del 16.03.2021 

Il Consiglio Direttivo,  

- esaminato lo schema del Rendiconto Generale e della gestione 

Residui dell’esercizio finanziario 2020; 

- sentita la relazione del Tesoriere; 

- visti il D.C.P.S. 13 settembre 1946 n. 233 e il D.P.R. 5 aprile 1950 n. 

221;   

- visto il DPR 27/02/2003 n. 97 e la Legge 20/3/1975 n.70; 

- visti gli artt. 29, 30, 31, 32, 33, 34 e 35 del vigente Regolamento per 

l’amministrazione e la contabilità, approvato con Delibera n. 2 del 

27/5/2014; 

- con votazione unanime; 

DELIBERA 

di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea dei Medici Chirurghi e degli 

Odontoiatri della Provincia di Forlì-Cesena iscritti nei rispettivi Albi, che 

sarà convocata entro il 27 aprile p.v., il Rendiconto Generale dell’esercizio 

finanziario anno 2020 (che si allega in copia alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante, insieme alla Relazione illustrativa), previo 

esame da parte del Collegio dei Revisori dei Conti, al quale conferisce 

incarico di elaborare la relazione. 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 



 

 2 

ASSESTAMENTO BILANCIO PER L’ANNO 2021 

Delibera n. 22 del 16.03.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto il Bilancio di previsione per l’anno 2021; 

- visto il Rendiconto Generale 2020 e l’accertamento di un avanzo di 

amministrazione di € 98.274,41, con una differenza di € 25.893,09 in 

più rispetto a quanto stimato nel bilancio di previsione per l’anno 

2021; 

- rilevata la necessità di apportare modifiche alle previsioni di bilancio 

anno 2021; 

- sentita la relazione del Tesoriere; 

- con votazione unanime, 

DELIBERA 

di aggiornare il bilancio di previsione per l’anno 2021 apportando le 

seguenti variazioni agli stanziamenti dei singoli capitoli, come da bilancio 

che si allega al presente verbale e che ne costituisce parte integrante: 

ENTRATE 

AVANZO EFFETTIVO     + € 98.274,41 

AVANZO PREVISTO     + € 72.381,32 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE   + € 25.893,09 

USCITE 

+ € 1.000,00 ASSICURAZIONI  U-1-01-003 

Causale: spese assicurazioni organi istituzionali  

+ € 1.000,00 SISTEMA INFORMATICO U-1-05-003  

Causale: spese manutenzione nuovo programma OIL  



 

 3 

 + € 1.000,00 SPESE CONDOMINIALI U-1-09-001  

Causale: spese condominiali 

+ € 2.000,00 MANUTENZIONI    U-1-09-003 

Causale: riparazioni e manutenzioni ordinarie  

+ € 3.000,00 MANUTENZIONE SEDE U-1-09-004  

Causale: manutenzione sede 

+ € 1.000,00 ENEL    U-1-09-009 

Causale: bollette Enel 

+ € 5.000,00 CONSULENZE  U-1-09-010 

Causale: parcella consulenze   

+ € 1.500,00 QUOTE FNOMCEO  U-1-12-003 

Causale: quote Fnomceo su ruoli e nuovi iscritti  

 + € 1.000,00 FONDO DI RISERVA U-1-14-002 

Causale: utilizzo per variazione stanziamenti spese correnti 

+ € 1.000,00 ATTREZZATURE  U-2-16-001   

Causale: acquisto impianti/attrezzature 

+ € 2.000,00 MOBILI, ATTR. INFORM U-2-16-005 

Causale: acquisto mobili e attrezzature informatiche 

TOT. VARIAZIONI USCITE   + € 19.500,00 

La somma di € 6.393,09 viene lasciata nell’Avanzo di Amministrazione da 

utilizzare per eventuali spese in conto capitale. 

Il Consiglio Direttivo,  

DELIBERA altresì, 

di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea dei Medici Chirurghi e degli 

Odontoiatri iscritti nei rispettivi Albi che sarà appositamente convocata, il 



 

 4 

nuovo assestamento del bilancio di previsione delle entrate e delle spese per 

l’anno finanziario 2021, previo esame da parte del Collegio dei Revisori dei 

Conti. 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

Delibera n. 23 del 16.03.2021 

Il Consiglio Direttivo,  

- VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per 

la Prevenzione e la repressione della Corruzione e della illegalità 

nella Pubblica Amministrazione”; 

- CONSIDERATO che la suddetta legge dispone che le Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/01 

e s.m.i. debbono approvare un Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione che fornisca una valutazione del 

diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di Corruzione e 

indica gli interventi Organizzativi volti a prevenire il medesimo 

rischio;  

- VISTE le delibere dell’ANAC con le quali sono state approvate in 

via definitiva i Piani Nazionali Anticorruzione, che tra l’altro 

contengono alcune disposizioni indirizzate in modo specifico agli 

Ordini professionali;  

- CONSIDERATO che l’Ordine dei Medici Chirurghi e degli 

Odontoiatri della provincia di Forlì-Cesena  non ha all’interno del 

proprio Organico personale dipendente che possa garantire le idonee 

competenze richieste per lo svolgimento dell’incarico;  

- VISTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con la delibera N. 

831/2016 ha rilevato che in via residuale e con atto motivato il 



 

 6 

RPCT potrà coincidere con un consigliere eletto dell’Ente, purché 

privo di deleghe gestionali; 

- CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’art. 1, comma 8, della 

legge 190/12  l’organo di indirizzo politico su proposta del 

Responsabile della Prevenzione e Corruzione adotta il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e che l’attività di 

elaborazione del Piano non può essere affidata a soggetti estranei 

all’Amministrazione; 

- EVIDENZIATO che il Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione dovrà provvedere anche alla verifica dell’efficace 

attuazione del Piano e della sua idoneità, nonché a proporre la 

modifica dello stesso quando siano accertate significative violazioni 

delle prescrizioni, ovvero quando intervengano mutamenti 

nell’Organizzazione o nell’attività dell’Amministrazione; 

- CONSIDERATO infine che a partire dal giorno 1.1.2017 

nell’Ordine il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione 

ricopre anche il ruolo di Responsabile per la Trasparenza;  

- all’unanimità, 

                                                        DELIBERA 

di nominare la dott.ssa Veronica Pasini,  Consigliere, Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

 

 



 

 7 

APPROVAZIONE  PTPC 2021-2023 

Delibera n. 24 del 16.03.2021 

Il Consiglio Direttivo,  

- visto l’art.1 comma 8 della Legge 190/2012 che impone la adozione 

ogni anno entro il 31 gennaio del Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione, termine che per l’anno 2021 è stato procrastinato al 

31 marzo; 

- visto il testo del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 

2021–2023 e quello del Piano Triennale per la Trasparenza e 

l’Integrità 2021–2023;  

- considerato che essi sono stati redatti in conformità a quanto 

richiesto dalle più recenti disposizioni emanate dall’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di approvare il PTPC e il PTTI per gli anni 2021–2023, disponendo la 

pubblicazione degli stessi sul sito dell’Ordine nell’apposita sezione dedicata 

all’Amministrazione Trasparente. 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

    Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 



 

 8 

RELAZIONE ANNUALE DEL RESPONSABILE 

PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

Delibera n. 25 del 16.03.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- SENTITA la Relazione della Dott.ssa Veronica Pasini, Responsabile 

della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), in 

merito alla compilazione della Relazione Annuale prevista dall’art. 

1, comma 14, della legge n. 190/2012 sull’efficacia delle misure di 

Prevenzione definite nel Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione 2021-2023 (approvato dal Consiglio Direttivo in data 

16.03.2021 con Delibera n. 24); 

- VISTO che la Relazione è stata compilata secondo lo schema 

pubblicato sul portale dell’ANAC; 

- PRESO ATTO che, nonostante le ridotte dimensioni dell’OMCeO, 

sono state adottate tutte le misure di sicurezza obbligatorie e generali 

applicabili;  

- RILEVATO che non ci sono stati casi di segnalazioni di irregolarità 

o di comportamenti relativi a potenziali fenomeni corruttivi nei 

confronti dei dipendenti; 

- PRESO ATTO che la Relazione, agli atti dell’ufficio, sarà pubblicata 

esclusivamente sul sito istituzionale dell’Ordine nei termini di legge;  

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di approvare la Relazione annuale proposta dal Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione (RPC) e redatta ai sensi dell’art. 1 della legge 



 

 9 

190/2012, sul rendiconto dell’efficacia delle misure di Prevenzione già 

definite dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2021-2023 

(approvato dal Consiglio Direttivo in data 16.03.2021 con Delibera n. 24) e 

di dare atto che tale Relazione annuale verrà pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Ordine nella sezione “Amministrazione Trasparente”.   

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

 



 

 10 

COSTITUZIONE COMMISSIONI ISTITUZIONALI 

Delibera n. 26 del 16.03.2021 

Il Consiglio Direttivo,  

- vista la Delibera n. 10 del 12.1.2021; 

- preso atto della relazione del Presidente;  

- sentito il Dott. Maltoni, 

DELIBERA 

di costituire la seguente Commissione con i relativi componenti: 

1. COMMISSIONE CURE PALLIATIVE E TERAPIA DEL DOLORE  

Coordinatore Dott. Maltoni Marco Cesare; Componenti Dott.ri: Balistreri 

Fabio, Calli Morena, Castellini Angelo, Musetti Giovanni, Pasini Veronica, 

Pittureri Cristina, Raffaele Carmela Gerarda Luana, Stella Marcello, Ricci 

Marianna, Venturi Valentina. 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 11 

GIURIA CONCORSO LETTERARIO 2021 

Delibera n. 27 del 16.03.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto il Regolamento proposto dal Gruppo Culturale; 

- vista la Delibera n. 18 del 16.2.2021; 

- all’unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

di designare quale commissione per la selezione delle opere i Dottori:                       

Forgiarini Alberto, Milandri Massimo, Giorgio Paganelli (funzionario 

Comune di Cesena) e Scapinelli Silvia (funzionario Comune di Forlì). 

   IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

     Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 12 

PATROCINI 

Delibera n. 28 del 16.03.2021 

Il Consiglio Direttivo, RATIFICA il Patrocinio concesso dal Presidente a: 

- Dott.ssa Sansoni Elisabetta per l’evento dal titolo “Percorso di 

Orientamento-Potenziamento Biologia con Curvatura Bio-Medica” 

che si sarebbe dovuto tenere il 12 marzo in webinar. 

 IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

    Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 13 

MOVIMENTO ALBO 

Delibera n. 29 del 16.03.2021 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO MEDICI 

1) Fioretti Francesca 

2) Gozzi Luca 

ISCRIZIONE ALBO MEDICI PER TRASFERIMENTO 

1) Graffiedi Valeria da La Spezia 

2) Tognali Daniela da Brescia  

NULLA OSTA ALBO ODONTOIATRI AL TRASFERIMENTO AD 

ALTRO ORDINE 

1) Monti Beatrice a Milano 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 



 

 14 

DESIGNAZIONE COMPONENTE PER  IL CONSIGLIO 

GENERALE FONDAZIONE CASSA DEI RISPARMI DI FORLI’ 

Delibera n. 30 del 16.03.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- viste le procedure per il rinnovo del Consiglio Generale della 

Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì che si terranno il 19 aprile 

p.v.; 

- vista la richiesta della Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì di 

designare un componente del Consiglio Generale in base all’art. 18 

comma 1 dello Statuto della Fondazione; 

- sentita la relazione del Dott. Ragazzini sui principi, scopi e obbiettivi 

che si propone la Fondazione; 

- considerata la disponibilità alla candidatura del Dott. Ragazzini; 

- sentiti gli interventi del Prof. Ercolani, del Dott. Vergoni e della 

Dott.ssa Contri, che hanno espresso un parere favorevole alla 

candidatura del Dott. Ragazzini, sia in quanto esperto, avendo fatto 

già parte del Consiglio Generale della Fondazione, sia per l’attività 

di medico di medicina generale, particolarmente  importante per il 

rapporto con il territorio; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di designare il Dott. Marco Ragazzini per l’elezione a componente del 

Consiglio Generale della Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì. 

     IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 



 

 15 

DESIGNAZIONE NUOVO COMPONENTE OSSERVATORIO PER 

LE PARI OPPORTUNITA’ E LA MEDICINA DI GENERE 

Delibera n. 31 del 16.03.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto il parere favorevole della Dott.ssa Possanzini, Coordinatrice 

dell’Osservatorio per le Pari Opportunità e la Medicina di Genere, 

DELIBERA 

di designare la Dott.ssa Sammaciccia Angelina quale componente 

dell’Osservatorio per le Pari Opportunità e la Medicina di Genere. 

     IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

_____________ 

 Non essendovi altri argomenti da trattare, la seduta viene tolta alle ore 

20.45 circa. 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 16 

PATROCINI 

Delibera n. 32 del 20.04.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

vista la richiesta di patrocinio pervenuta da: 

 Dott. Andrea Alberti per il ciclo di conferenze dal titolo “Inquinamento 

ambientale e tumori” che si terrà a Cesena il 10/2 9/3 6/4 e 11/5/2020, 

DELIBERA 

di concedere il patrocinio richiesto.  

 IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

         Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 17 

MOVIMENTO ALBO 

Delibera n. 33 del 20.04.2021 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO MEDICI 

3) Collinelli Filippo 

4) Collinelli Maria 

5) Fabbri Virginia 

ISCRIZIONE ALBO MEDICI PER TRASFERIMENTO 

1) Buda Vanessa   da Rimini 

2) De Tullio Damiano   da Ferrara 

3) Fattore Morena  da Napoli 

4) Osti Federica   da Ferrara 

5) Pacilio Carlo Alberto  da Bologna 

CANCELLAZIONE ALBO MEDICI  

1) Bartoli Mario  decesso 

2) Roncarati Chiara cessata attività 

3) Vicari Giuseppe cessata attività 

4) Zanelli Gastone cessata attività 

NULLA OSTA ISCRIZIONE ALBO ODONTOIATRI 

1) Billi Maria Celeste a Ravenna 

CANCELLAZIONE ALBO ODONTOIATRI 

1) Bertolozzi Lalla  cessata attività 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 



 

 18 

DESIGNAZIONE NUOVO COMPONENTE OSSERVATORIO PER 

LE PARI OPPORTUNITA’ E LA MEDICINA DI GENERE 

Delibera n. 34 del 20.04.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto il parere favorevole della Dott.ssa Possanzini, Coordinatrice 

dell’Osservatorio per le Pari Opportunità e la Medicina di Genere, 

DELIBERA 

di designare la Dott.ssa Prati Annalisa quale componente dell’Osservatorio 

per le Pari Opportunità e la Medicina di Genere. 

     IL SEGRETARIO                      IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 



 

 19 

PROGETTO PILOTA SULLA MEDICINA DI GENERE 

Delibera n. 35 del 20.04.2021 

La Dott.ssa Possanzini, a nome dell’Osservatorio delle Pari Opportunità e 

della Medicina di Genere e dopo essersi confrontata anche con la 

Commissione Pari Opportunità della FNOMCeO, propone un breve e rapido 

sondaggio sulla conoscenza e applicazione dei principi della Medicina di 

Genere. 

Gli obiettivi del sondaggio sono: 

● divulgazione e conoscenza dei concetti fondamentali della Medicina di 

Genere;  

● sperimentazione e valutazione di nuovi canali di comunicazione e 

interazione con gli iscritti all'Ordine. 

Il sondaggio è formato, in una prima bozza, da dieci domande a risposta 

multipla, con 5 domande dedicate alla medicina di genere nei suoi aspetti 

ontologici, le ulteriori 5 domande sono suddivise su altrettanti specialità 

cliniche riviste secondo i criteri della medicina di genere (patologia 

cardiovascolare, neurologica con accento su cefalee e demenze, Covid e 

vaccini, patologie del metabolismo osseo, farmacologia, dati anagrafici e 

anamnestici, neoplasia ematologiche e neoplasie solide). 

Seguirà la divulgazione dei risultati con elaborazione statistica ed analisi dei 

dati; nel caso di buona adesione si può proporre un evento formativo. 

Il sondaggio verrà messo online sul portale dell'Ordine come già 

sperimentato in maniera positiva da ordini di altre province, in particolar 

modo dall’Ordine di Brescia e verrà divulgato mediante i canali ufficiali 

(coordinatori di nucleo cure primarie per gli MMG, CUG AUSL della 



 

 20 

Romagna per i medici Ospedalieri) ed email tramite Segreteria dell’Ordine. 

Il Dott. Vergoni propone la sua collaborazione al progetto e la divulgazione 

in particolar modo nell’ambiente ospedaliero. 

Il Consiglio Direttivo, 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

di approvare il progetto illustrato dalla Dott.ssa Possanzini e di darne 

divulgazione tramite le modalità proposte. 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri                Dott. Michele Gaudio 

 

 

 


